investimento e o desempenho da carteira, exigindo uma análise cuidadosa dos riscos e oportunidades.
Após explanação, iniciou-se o apontamento do Relatório de Investimentos das aplicações financeiras
do mês fevereiro do ano de 2025. O IPAM finalizou o mês com patrimônio líquido de R$
1.051.077.203,91 (um bilhão cinquenta e um milhões setenta e sete mil e duzentos e três reais e
noventa e um centavos), que representa um crescimento de 0,88% (zero vírgula oitenta e oito por
cento) no ano. A carteira de investimentos atingiu em fevereiro a rentabilidade positiva de 0,84%
(zero vírgula oitenta e quatro por cento) equivalente a um ganho de R$ 8.093.807,29 (oito milhões
noventa e três mil e oitocentos e sete reais e vinte e nove centavos). No acumulado, a rentabilidade da
carteira no ano está, até o momento, em 1,86% (um vírgula oitenta e seis por cento), representando
um ganho de R$ 18.711.272,85 (dezoito milhões setecentos e onze mil e duzentos e setenta e dois
reais e oitenta e cinco centavos), enquanto a meta atuarial (IPCA + 5,47%) acumulada é de 2,38%

(dois vírgula trinta e oito por cento). Diante dos resultados, a consultoria de investimentos sugeriu a
manutenção dos investimentos, respeitando as diretrizes aprovadas na Política de Investimentos.